contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 

outros serviços e compras. 

2.3.2. Conforme atualização trazida pelo Decreto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, o limite previsto no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, passou a ser de R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), devendo ser 

considerado este novo teto para fins de enquadramento na hipótese de contratação direta. 

2.3.3. Considerando a natureza contínua, sob demanda e parcelada da prestação dos 

serviços de manutenção predial, a Câmara Municipal optará pela formalização da contratação